天元府发〔2024〕5号

天元乡人民政府
关于印发《2024年全乡禁种铲毒工作方案》的通知

各村委会、各站、所（办）、企事业单位：
现将《2024年全乡禁种铲毒工作方案》印发给你们，请按照方案要求，落实具体责任，强化组织协调，确保工作措施落到实处。
特此通知。

附件：1.天元乡2024年禁种铲毒目标责任书
2. 承诺书
3. 天元乡禁种铲毒踏查记录表

天元乡人民政府
                             2024年2月18日
（此件公开发布）

2024年全乡禁种铲毒工作方案

为深入贯彻落实中央领导同志关于加强禁毒工作的重要指示精神，切实落实全国禁毒工作电视电话会议精神、国家禁毒办和市禁毒办的工作要求，推动2024年全乡禁种铲毒工作深入开展，根据巫溪县禁毒委员会办公室关于印发《2024年全县禁种铲毒工作方案》的通知（溪禁毒办〔2024〕2号）文件要求，结合我乡工作实际，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，以及市委六届二次全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于禁毒工作重要指示精神，认真落实全国禁毒工作电视电话会议部署，坚持综合治理、空地融合、人技结合，全面服务乡村振兴战略，推动禁种铲毒工作取得新成效。
二、任务目标
    加强组织领导，压实工作责任，积极动员各方力量参与，全面提升非法种植毒品原植物的发现能力和打击处理能力，努力实现毒品原植物“零种植”“零产量”目标。
三、组织构架
天元乡成立2024年禁种铲毒工作领导小组，由乡长贺芝平任组长，党委副书记王海洋、宣传委员杜明智、西宁派出所所长王磊任副组长，负责工作统一调度、安排部署，相关科室成员和各村支部书记任小组成员。领导小组下设办公室，王海洋同志任办公室主任。各村要成立禁种铲毒工作专班，并组织实施相关工作，并及时将附件1、2、3报乡禁毒办。
四、时间步骤
（一）部署发动阶段（2024年下发之日至2月29日）。各村、企事业单位要组织专题研究，印发工作方案，迅速动员部署，开展有针对性的宣传，全面启动禁种铲毒工作。
（二）强力攻坚阶段（2024年3月1日至6月30日）。全面铺开踏查铲毒工作，通过实地踏查、公开举报电话及信箱等方式，强化线索收集，狠抓情报研判，加强罂粟种子来源倒查，持续加大非法种毒行为打击力度，掀起禁种铲毒工作高潮。
（三）总结提炼阶段（2024年7月1日至12月31日）。梳理工作中的亮点和不足，总结经验，评估成效，结合本地实际，提出应对措施，进一步健全完善非法种植毒品原植物综合治理体系，提升毒品原植物治理能力。
五、主要措施
（一）深入开展宣传，提升宣传效果。各村社要认真调研本地非法种植活动情况，紧紧抓住毒品原植物播种、出苗、收获等关键节点，组织开展有针对性的宣传活动。一是充分利用多种媒体宣传。用好大喇叭、流动宣传车、院坝会等多种形式，广泛开展禁种宣传，切实增强群众禁种意识。二是开展进村入户宣传。发志愿者、网格员等社会力量，挨家挨户开展宣传。对传统种植和零星多发等地区要重点宣传、反复强调，充分利用“院坝会”开展以案释法，增强直观感受，提升宣传效果。三是深入林区开展宣传。结合林区防火、资源管护等措施，严防林区发生大面积非法种植问题。四是积极开展特色宣传。要深入中小学校开展“禁种铲毒主题实践课”“小手拉大手”“开学第一课”等活动，发挥孩子们活动范围广、发现能力强、积极性高的特点，对周围人群形成正向引导。鼓励人民群众在生活中发现识别并积极举报。
（二）全面踏查铲毒，确保不留死角。各村要配合全力配合禁毒办卫星遥感监测，加强“智慧系统”等科技手段应用，全面开展踏查铲毒工作。一是配合开展卫星遥感监测。各村要主动配合禁毒办开展卫星遥感监测，将可能存在的非法种植地区及时纳入监测范围，对下发疑似靶标认真组织核查，及时铲除并反馈。对于禁毒办委托专家开展的核查活动积极配合，做好协调辅助工作。二是全面开展踏查铲毒。各村要大力整合社会资源，深入动员基层力量，全面开展拉网踏查。对乡界毗邻复杂地区，开展毒品原植物非法种植实地联合踏查行动，切实做到铲毒务尽、不留死角。
六、工作要求
（一）提高思想认识，强化组织领导。2023年，全乡禁种铲毒工作形势平稳，非法种植毒品原植物案件为“0”，但农村地头、房前屋后、深山老林仍是非法种植重点区域，和其他地区相比，违法犯罪分子在深山老林非法种植罂粟的情况仍然存在。各村要充分认识禁种铲毒工作的长期性和艰巨性，切实增强工作的责任感和紧迫感，明确职责任务，确保责任落实落地。
（二）鼓励自主发现，及时报送工作情况。乡禁毒办将持续加强对全乡禁种铲毒工作的督导检查力度。重点督检各村，动员部署、宣传发动、踏查铲毒等工作是否落实到位。鼓励各村自主发现铲除毒品原植物，实事求是向乡禁毒办报送禁种铲毒工作数据。

附件1
天元乡2024年禁种铲毒
目
标
责
任
书

二零二四年二月

天元乡2024年禁种铲毒目标责任书

为了切实加大禁种铲毒力度，确保实现无种植毒品原植物“零”目标，特制定本目标管理责任书。
一、考核内容
（一）强化组织领导，禁种铲毒工作机构健全，把禁种铲毒作为一项重要的工作来抓。
（二）实行禁种铲毒工作目标责任制。各村支部书记是禁种铲毒工作的第一责任人、村委会主任是直接责任人，将禁种责任落实到组、到户。
（三）大力开展禁种铲毒宣传教育活动，做到禁种毒品家喻户晓。
（四）加大对禁种铲毒的工作力度，积极配合公安部门开展禁种铲毒专项治理活动。
   （五）辖区内实现毒品原植物“零种植”和“零产量”目标。
二、考核办法
（一）乡平安办对各村的检查考评，采取年终考评与平时检查相结合的办法，以年终考评为主。
（二）考评按百分制计算，90分以下者不得评为先进。
（三）对有下列情形之一的，予以“一票否决”：
         1.考评总分在80分以下的；
         2.辖区内发生种植毒品原植物的。
本责任书一式两份，乡、村（社区）各执一份。

  天元乡人民政府（盖章）：        村（居）委会（盖章）：

责任人（签字）：               责任人（签字）：
二0二四年 月  日           二0二四年  月  日

[bookmark: _GoBack]附件2
承诺书

为贯彻执行国家关于禁种铲毒的法律法规，按照乡禁种铲毒要求，确保一方净土，创建平安天元，构建和谐社会，我们全家承诺：不种植一株罂粟。并承诺做到：
1、认真学习禁毒法律法规，努力提高法治观念。
2、保证不种植罂粟，不参与与种植罂粟有关的活动。
3、发现种植罂粟可疑地块和吸、制、贩、运毒可疑人员及时向村委会报告。
承诺人：
	户主签字按手印
	时间
	户主签字按手印
	时间
	户主签字按手印
	时间
	户主签字按手印
	时间

	附件3

	天元乡禁种铲毒踏查记录表

	踏查村社：

	踏查人
	时间
	地点
	踏查面积
	有无种植罂粟
	户主签字（按手印）

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

	有□无□

— 1 —